1 / 2

                                                               ATA Nº 03/2021

Aos oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, às quatorze horas e trinta minutos, por
videoconferência, reuniu-se ordinariamente o Conselho do Instituto de Ciências Econômicas,
Administrativas e Contábeis, sob a presidência da Prof.ª Dr.ª Audrei Fernandes Cadaval, Diretora do
ICEAC. PRESENTES: Prof.ª Dr.ª Adriana Peñafiel, Coordenadora do Curso de Gestão de Cooperativas;
Prof.ª Dr.ª Cristiane Simões Netto Costa, Coordenadora do Curso de Administração- SAP; Prof. Dr.
Ricardo Frio, Coordenador do Curso de Comércio Exterior (SVP); Prof. Dr. Guilherme Lunardi,
Coordenador do Mestrado em Administração; Profª. Dr.ª Débora Gomes de Gomes, Coordenadora do
Mestrado em Administração Pública; Prof. Dr. Pedro Leivas, Coordenador do Mestrado em Economia;
Prof. Dr. Fernando Cunha, representando os professores de Administração; Prof. Dr. André das Neves
Dameda e Prof.ª Ms. Giovana Souza, representando os professores de Ciências Contábeis; Assistentes em
Administração Lucas Ortiz da S. Porto, Tatiane Bastos, Marcos Antônio Giambastiani e Administradora
Cátia Müller representado os técnicos administrativos. Convidados: Prof.ª Dr.ª Cristiane Gularte Quintana
,Prof. Dr. Marco Barbosa, Prof ª. Dr ª. Larissa Tavares, Prof. Dr. Guilherme Widenhoft, Prof ª. Dr.ª Elieti
Fernandes; e Administradora Fernanda Geri. Inserção de pauta: Participação da Profa. Fernanda
Victor como docente do Curso de Especialização em Gestão Atuarial em Previdência da
Universidade Federal do Rio Grande do Sul-UFRGS. 1º ASSUNTO: Aprovação da Ata anterior:  A
Diretora Audrei Cadaval colocou para aprovação a aprovação da ata anterior. Os membros do conselho
aprovaram por unanimidade. 2º ASSUNTO: Autorização para ministrar disciplina no PPG CONT. da
UFRGS: A Diretora Audrei Cadaval colocou para a aprovação a participação da Profa. Fernanda Victor
para ministrar a disciplina de Finanças Corporativas e Mercado de Capitais, com carga horária de 60h
semestrais (4h semanais). Os Núcleos de Área das Ciências Contábeis e o Núcleo de Área de Economia
manifestaram-se favoráveis ao pedido e os membros do conselho acompanharam os pareceres e
aprovaram por unanimidade 3º ASSUNTO: Aprovação do Parecer 01/2021 da Câmara de Pós-
Graduação. Relatório de Afastamento da Profª Márcia Umpierre: O relator da Câmara de Pesquisa e
Pós-Graduação, Prof. Ricardo Saraiva Frio, emitiu parecer favorável ao relatório de afastamento da
Professora Marcia Umpierre, com a seguinte fundamentação: “o primeiro relatório de afastamento da
prof. a Márcia Borges Umpierre, referente ao segundo semestre de 2019, apresenta informações
pertinentes para o acompanhamento do processo doutoramento da professora”. Os membros do conselho
aprovaram por unanimidade. 4º ASSUNTO: Aprovação do Parecer 02/2021 da Câmara de Pós-
Graduação. Relatório de Afastamento da Profª Márcia Umpierre: O relator da Câmara de Pesquisa e
Pós-Graduação, Prof. Ricardo Saraiva Frio, emitiu parecer favorável ao relatório de afastamento da
Professora Márcia Umpierre, com a seguinte fundamentação: ”o segundo relatório de afastamento da
prof. a Márcia Borges Umpierre, referente ao primeiro semestre de 2020, apresenta informações
pertinentes para o acompanhamento do processo doutoramento da professora”. Os membros do conselho
aprovaram por unanimidade 5º ASSUNTO: Aprovação do Parecer 03/2021 da Câmara de Pós-
Graduação. Relatório de Afastamento da Profª Gabriela Dias: O relator da Câmara de Pesquisa e Pós-
Graduação, Prof. Arthur Roberto de Oliveira Gibbon, emitiu parecer favorável ao relatório de
afastamento da Professora Gabriela Dias, com a seguinte fundamentação: ”o 6º relatório de afastamento
da professora Gabriela Dias da Silva apresenta informações pertinentes ao desenvolvimento do seu curso.
Este relator alerta a Câmara de pesquisa e pós-graduação, bem como o conselho do ICEAC, sobre a
solicitação de prorrogação do prazo de conclusão da Tese, originalmente março de 2021, para março de
2022, com mais 12 meses. Cabe ressaltar que os créditos oriundos de disciplinas já foram todos cursados
pela professora, restando apenas a finalização da Tese e sua defesa. Os membros do Conselho da Unidade
aprovaram por unanimidade. 6º ASSUNTO: Aprovação do Parecer 04/2021 da Câmara de Pós-
Graduação. Reformulação das disciplinas do PPG Cont.: O relator da Câmara de Pesquisa e Pós-
Graduação, Prof. Pedro Henrique Soares Leivas, emitiu parecer favorável a reformulação das disciplinas
do PPG Cont., com a seguinte fundamentação: ”as alterações propostas na estrutura curricular do
PPGCONT contemplam mudanças em disciplinas eletivas, e não têm implicações em temos de tempo de
conclusão do curso e carga horária. Além disso, as mudanças nas ementas ocorrem, sobretudo, no sentido
de complementar as já existentes, não configurando modificações profundas nos tópicos abordados nas
disciplinas”. Os membros do conselho aprovaram por unanimidade. 7º ASSUNTO:  Aprovação de
Projetos e Relatórios- Centro Integrado de Pesquisa. Foram colocados para aprovação Memorandos

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

Chave de Autenticidade: 9996.07D7.9C7E.FB2F

2 / 2

Ad Referendum. a) Mem. 56 Ad referendum Aprovação Relatório EXT 1059 – Gestão em Operação e
Logística, sob a coordenação do Prof. André Longaray; b) Mem. 57/2021 - Ad referendum Aprovação
Projeto PESQ 1539 - Pesquisa de satisfação dos usuários das linhas de travessias outorgadas pela
Agência Nacional de Transportes Aquaviários - PSU-ANTAQ, sob a coordenação do Prof. André
Andrade Longaray. Projetos de Ensino e Extensão: A) Projeto PESQ 1536 - Grupo de Pesquisa em
Microeconomia Aplicada (EconoMicro), sob a Coordenação do Prof. Eduardo Tillmann; B) Projeto
PESQ 1539 – Pesquisa de satisfação dos usuários das linhas de travessias outorgadas pela Agência
Nacional de Transportes Aquaviários – PSU-ANTAQ, sob a Coordenação do Prof. André Longaray.
 Relatórios: 1) Relatório Final EXT 287 – Sob a coordenação da Profa. Giovana Flores; 2) Relatório
Parcial ENS 697 – Sob a coordenação do Prof. Samuel Bonato; 3) Relatório Parcial EXT 1059 – Sob a
coordenação do Prof. André Longaray; 4) Relatório Parcial PESQ 916 – Sob a coordenação do Prof.
Samuel Bonato. Inserção de pauta: Participação da Profa. Fernanda Victor como docente do Curso
de Especialização em Gestão Atuarial em Previdência da Universidade Federal do Rio Grande do
Sul-UFRGS: De forma a orientar a tomada de decisão da Direção do ICEAC sobre o direcionamento a
ser dado no que compete à participação da referida docente no Curso de Especialização em Gestão
Atuarial em Previdência e no PPGCont, o NA Economia, em sua maioria, indica pela liberação da Profa.
Dra. Fernanda Gomes Victor para atuar em ambos os cursos. Os membros do conselho acompanharam o
Núcleo de Área da Economia e aprovaram por unanimidade a participação da Professora.   Assuntos
gerais: A Diretora Audrei Cadaval trouxe a discussão a necessidade de um representante do ICEAC no
Comitê de Ética da FURG. Foi sugerido que os interessados deveriam entrar em contato com a secretaria
via e-mail para oferecer-se ou para mais informações. Sem mais nada a tratar, a reunião encerrou-se.

              Lucas Porto                                                         Audrei Fernandes Cadaval
               Secretário                                                                       Presidente

Chave de Autenticidade: 9996.07D7.9C7E.FB2F